

## 正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目             | 当年度         | 前年度         | 増減           |
|-----------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部    |             |             |              |
| 1. 経常増減の部       |             |             |              |
| (1) 経常収益        |             |             |              |
| ①基本財産運用益        | 2,630,650   | 2,582,842   | 47,808       |
| 基本財産受取利息        | 2,630,650   | 2,582,842   | 47,808       |
| ②受取入会金          | 305,000     | 485,000     | △ 180,000    |
| 入会金             | 305,000     | 485,000     | △ 180,000    |
| ③受取会費           | 56,432,500  | 57,176,250  | △ 743,750    |
| 維持会費            | 24,200,000  | 24,975,000  | △ 775,000    |
| 普通会費            | 30,925,000  | 30,881,250  | 43,750       |
| 特別会費            | 1,307,500   | 1,320,000   | △ 12,500     |
| ④事業収益           | 97,575,971  | 104,336,556 | △ 6,760,585  |
| 普及啓発事業収入        | 66,442,065  | 66,425,956  | 16,109       |
| 講座収入            | 55,425,860  | 56,946,540  | △ 1,520,680  |
| 説明会収入           | 3,373,920   | 3,760,560   | △ 386,640    |
| 講師派遣収入          | 7,642,285   | 5,718,856   | 1,923,429    |
| 委託調査収入          | 0           | 0           | 0            |
| 調査研究事業収入        | 7,110,000   | 8,692,000   | △ 1,582,000  |
| 研究会収入           | 7,110,000   | 8,692,000   | △ 1,582,000  |
| 委託調査収入          | 0           | 0           | 0            |
| 出版事業収入          | 24,023,906  | 29,218,600  | △ 5,194,694  |
| 機関誌収入           | 14,668,023  | 14,563,460  | 104,563      |
| 刊行物収入           | 6,604,583   | 11,846,465  | △ 5,241,882  |
| 特報購読会費収入        | 850,500     | 864,675     | △ 14,175     |
| 下請資料配布会費収入      | 1,900,800   | 1,944,000   | △ 43,200     |
| ⑤受取寄附金          | 53,400      | 53,400      | 0            |
| ⑥雑収益            | 1,636,223   | 2,505,210   | △ 868,987    |
| 受取利息            | 532,644     | 1,408,166   | △ 875,522    |
| 雑収入             | 1,103,579   | 1,097,044   | 6,535        |
| 経常収益計           | 158,633,744 | 167,139,258 | △ 8,505,514  |
| (2) 経常費用        |             |             | 0            |
| 役員報酬            | 16,701,631  | 16,679,357  | 22,274       |
| 給料手当            | 43,780,330  | 50,667,137  | △ 6,886,807  |
| 退職給付費用          | 4,151,542   | 5,583,702   | △ 1,432,160  |
| 福利厚生費           | 8,548,701   | 9,435,958   | △ 887,257    |
| 事務所維持費          | 17,052,019  | 17,187,916  | △ 135,897    |
| 理事会・評議員会費       | 640,541     | 668,619     | △ 28,078     |
| 租税公課            | 3,023,450   | 3,196,650   | △ 173,200    |
| 諸謝金             | 20,142,285  | 18,339,763  | 1,802,522    |
| 会場借料            | 6,002,398   | 5,994,812   | 7,586        |
| 会議費             | 2,543,809   | 2,711,154   | △ 167,345    |
| 印刷費             | 20,562,969  | 26,053,675  | △ 5,490,706  |
| 通信運搬費           | 6,421,150   | 6,533,358   | △ 112,208    |
| 旅費交通費           | 2,004,223   | 2,484,798   | △ 480,575    |
| リース・保守料         | 1,568,961   | 1,409,583   | 159,378      |
| 消耗品費            | 258,794     | 337,000     | △ 78,206     |
| 交際費             | 312,339     | 218,980     | 93,359       |
| 支払手数料           | 242,968     | 245,234     | △ 2,266      |
| 委託調査費           | 0           | 0           | 0            |
| 情報作成費           | 1,578,333   | 1,456,056   | 122,277      |
| 図書購入費           | 209,315     | 183,785     | 25,530       |
| 雑役務等            | 563,959     | 506,836     | 57,123       |
| 横田賞等費           | 814,920     | 558,723     | 256,197      |
| 什器備品減価償却費       | 683,051     | 615,356     | 67,695       |
| 建物附属設備減価償却費     | 263,158     | 315,916     | △ 52,758     |
| 雑費              | 362,089     | 176,446     | 185,643      |
| 経常費用計           | 158,432,935 | 171,560,814 | △ 13,127,879 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 200,809     | △ 4,421,556 | 4,622,365    |

|               |              |             |              |
|---------------|--------------|-------------|--------------|
| 基本財産評価損益等     | △ 8,750,350  | 32,501,500  | △ 41,251,850 |
| 特定資産評価損益等     | △ 2,459,550  | 5,907,250   | △ 8,366,800  |
| 投資有価証券評価損益等   | △ 584,300    | 14,800,700  | △ 15,385,000 |
| 評価損益等計        | △ 11,794,200 | 53,209,450  | △ 65,003,650 |
| 当期経常増減額       | △ 11,593,391 | 48,787,894  | △ 60,381,285 |
| 2. 経常外増減の部    |              |             |              |
| (1) 経常外収益     |              |             | 0            |
| 経常外収益計        | 0            | 0           | 0            |
| (2) 経常外費用     |              |             |              |
| 固定資産除却損       | 0            | 0           | 0            |
| 建物附属設備除却損     | 0            | 0           | 0            |
| 什器備品除却損       | 0            | 0           | 0            |
| 経常外費用計        | 0            | 0           | 0            |
| 当期経常外増減額      | 0            | 0           | 0            |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 11,593,391 | 48,787,894  | △ 60,381,285 |
| 一般正味財産期首残高    | 380,266,451  | 331,478,557 | 48,787,894   |
| 一般正味財産期末残高    | 368,673,060  | 380,266,451 | △ 11,593,391 |
| II 指定正味財産増減の部 |              |             | 0            |
| 当期指定正味財産増減額   | 0            | 0           | 0            |
| 指定正味財産期首残高    | 0            | 0           | 0            |
| 指定正味財産期末残高    | 0            | 0           | 0            |
| III 正味財産期末残高  | 368,673,060  | 380,266,451 | △ 11,593,391 |

今年度より、国債等の売却損益の計算方法を前年度までの取得価格との差額によるものから、前年度末の時価との差額によるものに変更し、国債等の売却損益の計上先を経常収益から評価損益等に変更した。